DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 6 de maio de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

Gabarito _ Processo Seletivo Simplificado de Agente de
Organização Escolar - 2025

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE TUPÃ

Comunicado

Processo Seletivo Simplificado de Agente de Organização Escolar - 2025

A Comissão Especial de Contratação por Tempo Determinado – CE – CTD – da Diretoria de
Ensino Região de Tupã, nos termos do Edital de Abertura de Inscrições nº 009/2025,
publicado em 27/03/2025, torna público o Gabarito da prova objetiva realizada em
04/05/2025 conforme segue:

I - O candidato poderá interpor recurso dirigido à Comissão Especial de Contratação por
Tempo Determinado da Diretoria de Ensino - Região de Tupã devidamente fundamentado,
no período de 06, 07 e 08/05/2025 através do Link https://forms.gle/F6yUNesjP8baa3Mf6
que será disponibilizado no site da Diretoria de Ensino (https://detupa.educacao.sp.gov.br)

II – Os recursos serão referentes às questões da prova, gabarito, títulos e classificação
intermediária.

III - Será desconsiderado o recurso realizado em local diferente do estabelecido ou fora do
prazo estipulado.

IV - A decisão sobre os recursos interpostos será dada a conhecer coletivamente por meio
de publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo (D.O.) e site da Diretoria de Ensino –
Região de Tupã

GABARITO

QUESTÕES

QUESTÕES
01 C
02 A
03 A
04 D
05 B
06 D
07 B

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.05.1.1.23.15.89.199.1052819
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

08 A
09 B
10 C
11 E
12 D
13 E
14 B
15 D
16 C
17 E
18 A
19 E
20 C

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.05.1.1.23.15.89.199.1052819
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE TUPÃ

Praça da Bandeira, n.º 900 - Centro - TUPÃ – SP - CEP  17.600-380
Telefone (014) 3404-3100  -  Telefax (014) 3404-3149

E-mail:   detup@educacao.sp.gov.br
Site: http://detupa.educacao.sp.gov.br

PROCESSO SELETIVO DE AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR/2025

04/05/2025

INSTRUÇÕES

- Verifique se este Caderno de Prova contém 20 questões (05 Língua Portuguesa, 05 Matemática,

05 Noções de Informática, 05 Conhecimentos Específicos), numeradas de 1 a 20, cada uma com 5

alternativas. Caso contrário, reclame ao fiscal da sala e solicite um Caderno de Prova correto.

- Não serão aceitas reclamações posteriores.

- Para cada questão existe apenas uma alternativa correta.

- Você deve ler cuidadosamente cada uma das questões e escolher a alternativa correta.

- A alternativa correta de cada questão deve ser marcada na Folha de Resposta/Gabarito.

- A Folha de Respostas/Gabarito deve ser devolvida juntamente com este Caderno de Prova ao

aplicador.

ATENÇÃO

- Marque as alternativas corretas com caneta esferográfica de tinta preta ou azul.

- Marque apenas uma alternativa para cada questão. Mais de uma alternativa assinalada implicará

na anulação dessa questão.

- Responda todas as questões.

- Não será permitida qualquer espécie de consulta.

- Você terá 2 (duas) horas para responder todas as questões e preencher a Folha de

Respostas/Gabarito.

- Devolver ao aplicador este Caderno de Prova e a Folha de Respostas/Gabarito preenchida.

Nome:_________________________________________________________________________

RG:______________________________________

Assinatura:_____________________________________________________________________

Gabarito (destaque na linha pontilhada)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

mailto:detup@educacao.sp.gov.br
http://detupa.educacao.sp.gov.br/

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE TUPÃ

Praça da Bandeira, n.º 900 - Centro - TUPÃ – SP - CEP  17.600-380
Telefone (014) 3404-3100  -  Telefax (014) 3404-3149

E-mail:   detup@educacao.sp.gov.br
Site: http://detupa.educacao.sp.gov.br

2

LÍNGUA PORTUGUESA

Leia os textos abaixo para responder as questões 1 e 2:

Texto 1
Preparação do banho do gato
Acostume o seu gato com o banho desde pequeno. Assim, o processo será mais agradável para você e para ele.
Se ele não for acostumado desde pequeno, o nível de estresse do seu gato (e seu também) pode ser extrema-
mente grande, sendo possível que seu gato chore, grite e arranhe para sair da banheira. Por essa razão, use uma
camiseta de manga comprida para prevenir arranhões. Antes de lavar o seu gato, deixe o shampoo, as escovas e
as toalhas ao seu alcance. Sempre use um ralo para não entupir os canos da sua casa com pelos. É muito impor-
tante que você cuide melhor de seu animal, que você entenda o comportamento felino.
Disponível em: <http://www.linkanimal.com.br/gatos/saude-de-gatos/dando-banho-no-seu-gato html>. Acesso em:
17 jul. 2013.
*Adaptado: Reforma Ortográfica.

Texto 2

1.  Esses dois textos mostram
(A) a forma correta de dar banho nos gatos.
(B) a importância de dar banho em seu gato.
(C) o comportamento dos gatos na hora do banho.
(D) o produto correto para usar no banho dos gatos.
(E) instrumentos para andar com o gato na rua.

2.  O Texto 1 foi escrito para
(A) ensinar uma tarefa.
(B) apresentar uma opinião.
(C) contar uma história.
(D) descrever um animal.
(E) denunciar a violência contra os animais.

3. (Enem – 2017- adaptado)

Os textos publicitários são produzidos para
cumprir determinadas funções comunicativas.
Os objetivos desse cartaz estão voltados para a
conscientização dos brasileiros sobre a
necessidade de:
(A) a formação leitora começar na infância.
(B) as crianças frequentarem a escola
regularmente.
(C) a alfabetização acontecer na idade certa.
(D) a literatura ter o seu mercado consumidor
ampliado.
(E) as escolas desenvolverem campanhas a
favor da leitura.

mailto:detup@educacao.sp.gov.br
http://detupa.educacao.sp.gov.br/

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE TUPÃ

Praça da Bandeira, n.º 900 - Centro - TUPÃ – SP - CEP  17.600-380
Telefone (014) 3404-3100  -  Telefax (014) 3404-3149

E-mail:   detup@educacao.sp.gov.br
Site: http://detupa.educacao.sp.gov.br

3

4. (ENEM)

A internet proporcionou o surgimento de novos paradigmas sociais e impulsionou a modificação de outros já
estabelecidos nas esferas da comunicação e da informação. A principal consequência criticada na tirinha sobre
esse processo é a
(A)    criação de memes.
(B)    ampliação da blogosfera.
(C)    supremacia das ideias cibernéticas.
(D)    comercialização de pontos de vista.
(E)    banalização do comércio eletrônico.

5. Assinale a opção em que está corretamente indicada a ordem dos sinais de pontuação que devem preencher
as lacunas da frase abaixo:
“Quando se trata de trabalho científico ___ duas coisas devem ser consideradas ____ uma é a contribuição
teórica que o trabalho oferece ___ a outra é o valor prático que possa ter.
(A) dois pontos, ponto e vírgula, ponto e vírgula.
(B) vírgula, dois pontos, vírgula.
(C) dois pontos, vírgula, ponto e vírgula.
(D) ponto, vírgula, dois pontos, ponto e vírgula.
(E) ponto e vírgula, vírgula, vírgula.

MATEMÁTICA

6. Qual alternativa representa a soma 5,013+10,182?
(A) 14,313
(B) 13,920
(C) 15,185
(D) 15,195
(E)  6,169

7. Na promoção de uma loja de eletrodomésticos, uma air fryer que custava R$ 400,00 teve um desconto de
12%. Quanto o cliente que decidir comprar o equipamento pagará?
(A) R$ 372,00
(B) R$ 352,00
(C) R$ 362,00
(D) R$ 342,00
(E) R$ 448,00

8. Um retângulo com 100 cm de perímetro apresenta a medida do lado menor com 10 cm. Quanto mede o lado
maior dessa figura geométrica?
(A) 40
(B) 30
(C) 35
(D) 20
(E) 15

mailto:detup@educacao.sp.gov.br
http://detupa.educacao.sp.gov.br/

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE TUPÃ

Praça da Bandeira, n.º 900 - Centro - TUPÃ – SP - CEP  17.600-380
Telefone (014) 3404-3100  -  Telefax (014) 3404-3149

E-mail:   detup@educacao.sp.gov.br
Site: http://detupa.educacao.sp.gov.br

4

9. Em uma pesquisa onde 2 000 pessoas foram entrevistadas com o seguinte questionamento: O que leva as
pessoas a se mudarem para os condomínios fechados fora das grandes cidades? As respostas foram
organizadas no gráfico a seguir, após análise do gráfico, pode-se afirmar que, aproximadamente:

(A) 321 pessoas mudam devido ao conforto.
(B) 220 pessoas mudam devido ao espaço.
(C) 588 pessoas mudam devido à tranquilidade.
(D) 1 016 pessoas mudam devido à segurança.
(E) 1657 pessoas mudam devido à segurança.

10. Um agente de organização escolar de uma escola, ao organizar os materiais dos estudantes, percebeu que
no estoque havia 10 caixas fechadas de lápis, sendo um total de 600 lápis. Assim, o número de lápis de uma caixa
é:
(A) 24.
(B) 40.
(C) 60.
(D) 10.
(E) 15.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA

11. O Bloco de Notas é um programa básico de edição de texto, mais comumente usado para exibir ou editar
arquivos de textos. Qual é a extensão usada pelo Bloco de Notas?
(A) doc
(B) txz
(C) xls
(D) doc.x
(E) txt

12. No Microsoft Word 2003, o assistente para impressão de documentos pode ser acionado (via barra de menus)
com os seguintes procedimentos:

(A) Clicar Menu Ferramentas Imprimir...

(B) Clicar Menu Editar Imprimir...

(C) Clicar Menu Documentos Imprimir...

(D) Clicar Menu Arquivo Imprimir...

(E) Clicar Menu Tabela Imprimir...

13. No Microsoft PowerPoint 2010, quando se deseja alterar os dados de um gráfico na apresentação, pode-se
fazê-lo em “Ferramentas de Gráfico”, na guia “Design”, no grupo “Dados”, clicando-se em “Editar Dados”. Numa
janela separada, um outro programa do Microsoft Office é aberto, apresentando os dados a serem editados.
Indique a alternativa que apresenta o nome do referido programa.

(A) Microsoft Office Paint.

(B) Microsoft Office Word.

(C) Microsoft Office Access.

(D) Visualizador de Fotos do Windows.

(E) Microsoft Office Excel.

14. O termo URL é um endereço de recurso disponível em uma rede, porém é comum ser confundida com o termo
LINK. A alternativa que NÃO corresponde uma URL válida é:
(A) www.youtube.com
(B) pp@web.org
(C) http://192.168.2.100
(D) http://z.com
(E) http://192.168.1.1

mailto:detup@educacao.sp.gov.br
http://detupa.educacao.sp.gov.br/
http://www.youtube.com/
http://192.168.2.100/
http://192.168.1.1/

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE TUPÃ

Praça da Bandeira, n.º 900 - Centro - TUPÃ – SP - CEP  17.600-380
Telefone (014) 3404-3100  -  Telefax (014) 3404-3149

E-mail:   detup@educacao.sp.gov.br
Site: http://detupa.educacao.sp.gov.br

5

15. Nos últimos anos, muitas reuniões escolares e de trabalho têm sido transferidas para o ambiente virtual por
meio de ferramentas de videoconferência on-line. Qual alternativa relaciona apenas aplicativos dedicados à esta
tarefa?

(A) Google Meet – Zoom – PPT.

(B) Cisco Webex – Join.me – Jitsi Meet.

(C) Zoom – Skype – Telegram.

(D) Google Meet – Zoom - Microsoft Teams.

(E) Google Meet – Facebook – MS-Word.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

16. Segundo o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado, contido na Lei nº 10.261 de 28 de outubro de

1968, assinale a alternativa sobre o que o funcionário deve fazer:

(A) atender somente as pessoas com deficiência.

(B) praticar atos de sabotagem contra o serviço público.

(C) guardar sigilo sobre os assuntos da repartição.

(D) tratar de interesses particulares na repartição.

(E) praticar a usura.

17. Segundo o Artigo 237 do Capítulo III, Seção I – da Educação – contido na Constituição do Estado de São

Paulo, a educação tem por fim:

(A) A coerção passiva dos direitos e deveres da pessoa humana.

(B) O respeito parcial à dignidade e às liberdades fundamentais da pessoa humana.

(C) Permitir tratamento desigual por motivo de convicção filosófica, política ou religiosa.
(D) A preservação do patrimônio cultural reconhecidamente de origem europeia.

(E) O desenvolvimento integral da personalidade humana e a sua participação na obra do bem comum.

18. O que compõe a "remuneração" do servidor conforme o artigo 2º, da LEI COMPLEMENTAR N° 1.144, DE 11

DE JULHO DE 2011?

(A) O vencimento ou salário somado às vantagens pecuniárias previstas em lei.

(B) Somente gratificações recebidas pelo servidor.

(C) Apenas o vencimento básico do cargo.

(D) A soma do tempo de serviço e da função exercida.

(E) O valor integral recebido após descontos obrigatórios.

19. O Decreto nº 60.428, de 08 de maio de 2014 aprova o Código de Ética da Administração Pública Estadual e

dá nova redação a dispositivos do Decreto nº 57.500, de 2011.  O Artigo 12 diz respeito às competências da

Comissão Geral de Ética. Não compete à Comissão:

(A)  sugerir resoluções.

(B) fazer recomendações aos agentes e órgãos públicos.

(C) responder às consultas que lhe forem encaminhadas.

(D) requisitar informações e colher depoimentos.

(E) designar funcionários para a elaboração do seu regimento interno que não pertençam à Comissão.

20. Segundo o Artigo 277 do Capítulo VII, Seção I - Da Família, da Criança, do Adolescente, do Jovem, do Idoso

e dos Portadores de Deficiências (NR) - contido na Constituição do Estado de São Paulo, assinale a alternativa

referente ao que NÃO cabe ao Poder Público:

(A) assegurar à criança o direito à vida.

(B) assegurar à criança o direito à saúde.

(C) assegurar à criança o direito ao trabalho independentemente da idade.

(D) assegurar à criança o direito à alimentação.

(E) assegurar à criança o direito à educação.

mailto:detup@educacao.sp.gov.br
http://detupa.educacao.sp.gov.br/